A cavit. (*Psal.* xxii, 2). » In hoc autem ferculo qui resident, vestes nuptiales habere oportet. Hic autem carnem suam nobis ad manducandum Christus apposuit. Hic panem vivum, hic agnum pæfiguratum, taurumque saginatum comedimus, hic calicem Novi Testamenti potamus, hic divino et dulcissimo vino inebriamur. De Christo dicit: « Columnas ejus fecit argenteas. » Quid per columnas nisi apostolos et doctores; sed quare columnæ, nisi quia totius Ecclesiae sunt sustentamenta? De his in Psalmis dicitur: « Ego confirmavi columnas ejus (*Psal.* lxxiv, 4). » Cur autem argenteæ, nisi quia simplicitatis, modestiae, et sobrietatis affectione pallent? Hi sunt ille pennæ columnæ, quæ deargentatae esse dicuntur: « Reclinatorium aureum. » Mensam, inquit, B et reclinatorium aureum fecit, quoniam Novum et Vetus Testamentum sapientiae luce praesurgent. De hac autem mensa dicitur: « Parasti in conspectu meo mensam (*Psal.* xxii, 5). » Accedamus igitur ad hanc auream mensam, ut divinis et spiritualibus dapibus reficiamur. « Ascensum purpureum. » Nullus enim hujus mensæ cibos comedit, nisi per purpuream viam ascendat. Non enim Judæi hujus cibum capiunt, quoniam ascensum purpureum non noverunt. De quibus dicitur: « Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum (*Psal.* lxviii, 22). » Via namque purpurea est, quam Christus proprio sanguine cruentavit. Possumus autem per reclinatorium cœlestem illam beatitudinem intelligere. Hæc autem aurea dicitur, quia omnibus pretiosior est; cuius quies æterna, cuius ascensus purpureus. Nemo illuc ascendit, nisi Christi morte redemptus ejus sanguine deducatur. Martyres quoquæ per viam purpuream se se illuc ascendisse gratulantur.

C « Media charitate constravit propter filias Jerusalem. » Quomodo autem media charitate nos constravit et cooperavit, nisi quia communis dilectione omnes redemit? Illic autem propter animas simplices, quæ in infernales tenebras mergebantur (934). Constravit et media charitate, quia pro universali salute crucifixus, salutem in medio terre operatus est. Vox Ecclesiae de Christo dicit: « Egredimini et videte, filiæ Sion, regem Salomonem. » Egredimini, inquit, filiæ Sion, extra portam; exite, filiæ Jerusalem, et videte regem vestrum, videte Salomonem, videte Christum vere pacificum. « In diademate quomodo coronavit eum mater sua. » Hæc autem mater Synagoga intelligitur, quoniam ex Judaica **616** gente secundum carnem natus est Dominus. Hæc autem filium suum, dominum suum,

rent.

(932) « Lectus Salomonis, quamvis supernæ illius beatitudinis requies accipi possit, in qua Deus cum sanctis suis requiescit, probabilis tamen præsens accipitur Ecclesia, in qua sancti Dei sopitis tumultibus vitorum amplexu Salomonis, id est veri pacifici, delectantur. » Idem auctor. Cantachzenus in lectulo hoc Salomonis significari ait monumentum, in quo mortuum Christi corpus depositum fuit, quique Judæi milites apposuerunt, ut illud custodi-

(933) « Libanus candidatio vel dealbatio interpretatur. Ligna ergo Libani sunt sancti, candidati, et dealbati in baptismo, et omnium virtutum pulchritudine exornati. » Idem auctor.

(934) Hoc est propter animas simplices, et nullius

sibi virtutis conscientias, quæ quanto magis propriæ

fragilitatis sunt conscientæ, tanto amplius Salvatorem et Redemptorem diligere satagent. Idem auctor.

regem suum coronavit, spineamque coronam super caput ejus imposuit (935). Quando? « In die sponsionis ejus. » Id est in die quo Christus nuptias fecit, et Ecclesiam Patris despousavit, ipsiusque de latere dormientis conjugem fabricavit. Namque sicut de dormiente Adam, una costa subtracta, facta est Eva, ita de Christo dormiente, latere lancea perforato, facta est Ecclesia. « Et in die lætitiae cordis ejus (936). » O mira pietas! moriens lætabatur, de morte gratulabatur; quoniam sic se mundum redimere, et patriarchas et prophetas liberare a morte sciebat. Quamvis enim caro tristaretur, contamen, et divinitas lætabatur.

## Versus.

En lectulum Salomonis amblunt fortissimi,  
Omnes gladios tenentes in bello doctissimi  
Propter timores nocturnos sunt accincti gladiis,  
Quibus suis sunt tutamen, et timor extraneis.  
Ferculum rex Salomon fecit de lignis Libani,  
Cujus utique columnæ vos estis apostoli.  
Reclinatorium ibi fabricavit aureum  
Sanguine proprio fecit ascensum purpureum.  
Filiæ Sion, quid statis, foras egredimini?  
Regem vestrum coronatum spinis intuemini.  
Tu tamen, Virgo Maria, coronasti Filium;  
Quia carnem de te sumens ponitur in medium.  
Quem chorus apostolorum, confessorum, virginum,  
Sic circumdat, ut corona prudentium militum.

## CAPUT IV.

Vox Christi: « Quam pulchra es, amica mea, quam pulchra es (937)! » Cur autem bis dixit quam pulchra es, nisi quia in opere et sermone, interius et exterius, in anima et corpore pulchra est? « Oculi tui columbarum, » id est intellectus, ratio, intuitus tuus simplex est et acutus, non ira confusus, non furoris sanguine perturbatus, non in superbiam elatus. « Absque eo quod intrinsecus latet. » Multa inquit, de te dici possunt. Laudabilis es in virtute, in constantia, in sapientia. Magnum est quod videtur, maximum est quod latet. Magna in te fulget operatio, magna in cœlesti secretario tibi servatur retributio. Magnus est labor, sed maxima spes. Possumus etiam et per oculos prophetas intelligere, qui ea quæ futura erant multo ante præviderant. Hi columba dicuntur, quoniam in humilitate et simplicitate cordis Domino servierunt. « Capilli tui sicut greges caprarum. » Per capillos eos intelligimus, qui ab Adam usque ad Christum fidem servaverunt. Capillis namque nulla pars

(935) « Egregimini, videte, filiæ Sion, in rege Salomonem coronam, qua coronavit eum mater sua, spineam videlicet, quam ejus capiti imposuit. In die desponsationis ejus, hoc est in die qua passus est: tunc enim, tanquam sponsus uxorem duxit, castam nimirum ex gentibus Ecclesiam. » Ita Cantachuzenus.

(936) « Qui gaudebat per passionem suam redire mundum de diaboli potestate, etc. » Idem auct. Cassiod. dict.

(937) « Bis repetit, quam pulchra es; » scilicet in opere, et in prædicatione. In opere, quia nihil fœ-

A superius est. Merito ergo capilli isti dicuntur; siquidem secundum tempus totius Ecclesie sunt superiores. Sed quare gregi caprarum assimilantur, nisi quia carnaliter vivebant, et luxuriae carnisque voluptatibus serviebant? His enim dictum fuerat: « Crescite, et multiplicamini (Gen. ix, 7). » Ex talibus autem David et Salomon fuisse probantur, quorum concubinarum non erat numerus. Sola igitur fide isti salvantur. Hi sunt, qui per fidem vicerunt regna. « Quæ ascenderunt a monte Galaad. » Galaad namque acervus testimonii interpretatur. Ascenderunt igitur de monte Galaad, quia legis et prophetarum testimonia observantes cœlorum regna scandere meruerunt. « Dentes tui sicut greges tonsarum ovium. » Dentes apostoli. Sed quare dentes, nisi quia prophetarum et legis graviores sententias ruminantes et exponentes, Ecclesiam pascunt et nutriunt? Cur autem greges tonsarum ovium, nisi quia sæcularibus omnibus venditis, et pauperibus attributis, nudi, tonsi, vitiis expoliati in innocentia et simplicitate Domino servierunt? « Quæ ascenderunt de lavacro. » De lavacro quidem ascenderunt, quoniam baptismatis aqua mundati, vitiisque omnibus expulsis, ad summum fidei et doctrinæ, et ad cœlos sublimati sunt. « Omnes gemellis fetibus. » Gemellos quidem fetus habent, quoniam inter medios cleros dormientes Novum et Vetus prædicant Testamentum. Possumus autem et per gemellos fetos doctrinam et operationem intelligere, sive etiam carnis et animæ castitatem, vel Dei et proximi dilectionem (938). « Et sterilis non est » inter 617 eas, quoniam multiplici semine fructificant.

« Sicut vitta coccinea labia tua. » Quid per labia, nisi episcopos, et sacerdotes, cœterosque, qui Deum assidue laudant et benedicunt? Hi autem vitta coccinea esse dicuntur. Sed quare vitta? Quia quasi multos capillos, ita multos fideles in una fide ligant; sive quia multas virtutes, multasque sententias simul adunant; sive etiam quia cordis sui cogitationes compriment, ne vento vanitatis per inania rapiantur. Cur autem coccineæ? Quia et igne sancti Spiritus accensi sunt, et Christi prædicant passionem. Coccus ignis, vel sanguinis speciem habet. « Et eloquium tuum dulce. » Dulcia quidem sunt sanctorum eloquia, et auditu suavia. Unde et illud: « Quam dulcia fauibus meis eloquia tua, super mel ori meo! » (Psal. cxviii, 103) — « Sicut frumentum mali Punici, ita genæ tuæ. » Genæ namque

dum, nihil oculis meis indignum agit. In prædicatione, quia ad considerandum incarnationis mæsterium, etiam sodales tuas filias Jerusalem invitare non cessas. Idem auctor.

(938) In eamdem convenient interpretatione Cantachuzenus, qui de hisce ovibus loquens, ait: « Tonsæ enim, et lavacro lotæ divino, secundum jugi suorum filiorum serie sacri baptismatis reddidere fontem, semperque existant gemellæ; præclaram animi contemplationem, præstantemque pariter operationem exercentes. »

Dei martyres intelliguntur, qui coram et in faciem Christum confidentes pro eo mortui sunt (939). Hi autem fragmen mali punici esse dicuntur, quoniam proprio sanguine cruentati sunt. Genes igitur dicuntur, quia et de peccatis erubescunt; fragmen autem, quoniam pro Christi nomine trucidantur et franguntur; mali vero punici propter sanguinis effusionem. « Abeque eo, quod intrinsecus latet. » Pulchrae, inquit, sunt genae, rosea est facies, virginalis et pudicus est vultus; multo tamen laudabiliora sunt, quae bondum apparent, quae in corde latent, quae in coelesti thesauro tibi reservantur. « Sicut turris David collum tuum. » Per collum Ecclesiae doctores intelligimus. Per collum namque transit cibus, quo venter reficitur et saturatur; per collum quunque excent verba, omnisque doctrinae documenta; collum denique sustinet scutum, quo totum legitur corpus. Doctores autem Ecclesiam nutriri, docent, inveniunt et defendunt. Præterea cum Ecclesia Christum conjungunt, sicut eodem cum capite corpora. Hi autem sic totam defendunt Ecclesiam, sicut turris David totam quondam defendebat Jerusalem.

« Quae sedificata est cum propugnaculis suis. » Sic autem et doctores propugnacula habent, sapientiam videlicet et virtutem, quae nulla possunt machina expugnare, nullisque inimicorum instrumentis destruci. « Mille clypei pendunt ex ea (940). » Mille namque clypei pendunt a doctoribus, quoniam per innumera sententias et argumentationes ab eis definiuntur, Ecclesiam protegunt. « Omnis armatura fortium. » Nihil enim in ex vincit, vel frangi potest. « Duo ubera tua sicut duo binnulli capre ge- meelli. » Una omnia caprea, una est Ecclesia, cuius vires acutus, cujas pedes agiles, cujas voluntas aliiora petis, cujas cursorum cursor ascendit; duo habet ubera, quia duo sunt gemelli. Duo namque ubera duos Testamenta sunt. Duo vero gentili duos populos designant: Iudaicum videlicet et gentilem. Hi autem gemelli dicuntur, quoniam et gemini sunt, et gentilium charitatem observant. « Qui pascentur in liliis, donec aspiret dies, et inclinentur umbræ. » In liliis quidem pascuntur, qui in suavibus et odoriferis Scripturarum sententiis delectantur. « Donec aspiret dies; » Hic scilicet de qua dicitur: Quia melius est dies una in atris leis, super millia (Psal. LXXIII, 40). — « Et inclinentur umbræ. » fugiisque caligo, et tenebrarum omnium princeps cum tota militia sua in infernum præcipitur. Soon-

(939) Eadem est suppositi Cassiodori interpretatione.

(940) Mille clypei intelliguntur innumera divinae defensionis praesidia, quibus sancta vallatur et defenditur Ecclesia, etc. Idem auctor. Pro hac turri, sive arce, intelligit etiam Cantachuzenus praesignatum B. V., undique munitione vallatam, alique praesidio munitam, ut nullus contra eam hostis prævalere possit.

(941) Haec prophetice dicta de Deipara censet idem Cantachuzenus, quod sacer scriptor considerans ipsam totius prorsus labie expertem, totius orbis

A sus de sponsa dicit: « Vadam ad montem myrræ. » Vadam, inquit, Dominus ad montem myrræ, visitabo terras, carnem suscipiam. Mons namque myrræ caro est, quam assumpsit. Hic autem est ille mons, qui tantum crevit, ut totam terram compleret. Myrræ autem idem dicitur, quia corruptionem non vidit; juxta illud: « Nec dabitis sanctum tuum videre corruptionem (Psal. xv, 10). » Possimus autem et per hunc montem Ecclesiam intelligere, quae carnem suam cum vitiis et concupiscentiis mortificans, in amaritudine semper moratur.

« Et ad collem thuris, » id est ad eos, quorum orationes me oblectant, sicut suavis odor thuris.

« Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te (941). » Tota namque pulchra est, quia neque

B maculam, neque rugam habet. Sponsus ad sponsam: « Veni de Libano, sponsa mea, veni de Libano, « veni. » In Libano, inquit, es, dealbata es in virtutibus, florum sanctitate nites; nihil tenebrosum, nihil nigrum, nihil obscurum in te esse conspicitur. Veni igitur ad me, et quae semper pulchritudinem efflexisti, sicut sol in regno meo fulgeas in æternum (942). Ter autem dixit « veni, » quia tria sunt, sine quibus non ad eum venitur; id est fides, spes, et caritas; **618** sive quia cogitatione, locutione, operatione Domino servit. Cur autem sponsa vocatur, superius dictum est: « Coronaberis de capite « Amara. » Amarus namque mons est Ciliciæ, qui et Taurus appellatur.

« De vertice Sanir et Hermon. » Hi autem mon-

tes in Iudea sunt. In his autem leones et pardii ha-

bitant, sicut sequentia manifestant. « De cubilibus

« leonum, de montibus pardorum. » Per hos autem montes, illos intelligimus, in quibus vitorum exer-

citus, leones, et pardii, et ipsa maligni spiritus in-

habitant. His autem devictis et expulsis, coronatur Ecclesia: « Nemo enim coronabitur, nisi qui legi-

time certaverit (II Tim. ii, 5). » Coronatur igitur de supradictorum montium capite, quia diabolo de-

victo, quod illorum caput et dominus est, pro tanto certamine præmium suscipit, et coronam: « Vul-

nerasti cor meum soror, mea sponsa. » Soror qui-

dem, quia ejusdem patris filia est. Unde Apostolus ait: « Si autem filii et haeredes; haeredes quidem Dei, cohæredes autem Christi (Rom. viii, 17). »

Sponsa vero, quia carnem nostram surgent de vir-

ginali utero Christus processit. Hæc autem soror et conjux sponsi sui cor vulneravit, amore scilicet, mortisque timore. « In uno oculorum tuorum. »

causam futuram salutis, ad ipsam divino succensus spiritu exclamavit: *Tota pulchra es, proxima mea, et macula non est in te.*

(942) « Et tertio dicit, veni; quia vult eam per-

fectam esse in cogitatione, locutione et opere. Vel

rogat eam primo, ut ad se veniat per fidem, vocat

secundo, ut dignam celestium præmiorum retribu-

tionem, jam liberato corpore recipiat. Vocal tertio,

ut in die generalis resurrectionis, jam resumpto

corpore, duplice stola ornata perpetuo gaudeat. »

Idem auctor, Cassiod. supp.

Multos namque oculos habet Ecclesia, plena est A oculis ante et retro, undique videt, undique latronum propellit insidias; unum tantum oculum splendidissimum habet; una Trinitatis fide illuminatur, sine qua Deo nullus placebit. Hunc autem oculum qui non habent, cœci sunt, et in tenebris ambulant (943). Unde Apostolus: « Cœcitas, inquit, ex parte contigit in Israel (*Rom. xi, 25*). » — « Et in uno crine colli tui. » Confirmatio est. Multi namque crines multa doctorum exempla et sententiae sunt. Sed quare crines, nisi quia subtiles et prolixii sunt? Unus autem crinis, una est sententia, quæ apud omnes eadem est, in qua Christianorum nullus dissidet, quam apostoli prædicaverunt, et pro qua martyres sanguinem fuderunt, quam sancti Patres confirmaverunt. « Quam pulchræ sunt mammæ tuæ, soror mea sponsa! » Pulchræ sunt mammæ, pulchri sunt et filii. Synagogæ namque mammæ pulchræ non sunt, quoniam nigro lacte, sordidissima fæce, et erroris intelligentia filios nutrit.

« Pulchriora sunt ubera tua vino. » Metonymia est. Ecce vino lac comparatur, quod utique candidius et suavius est. Natos suos lactat Ecclesia, adulterinos suos inebriat Synagoga. Hi autem sapienter educati, celeriter crescent; illi vero sicut ebrii, sensum amittunt. De quibus ipse Dominus ait: « Et in me psallebant, qui bibebant vinum (*Psalm. LXVIII, 13*). » — « Et odor unguentorum tuorum, id est virtus, sermonum et gratiarum. Hæc enim omnia unguentum dicuntur, quia et suavia sunt, et omnium infirmitatum languores sanant. Super omnia ærotata, id est præ cunctis Judæorum sacrificiis. « Favus distillans labia tua. » Favus enim mel est in cera, per quem spiritualis intelligentia significatur in littera. Favum distillant labia Ecclesiæ, id est dulcia et suavia verba. « Mel et lac sub lingua tua. » Quibus omne genus hominum delectatur. Possimus autem et per mel, quod de rore cœli conficitur, spirituali et altiori doctrinam intelligere; de qua Apostolus ait: « Sapientiam loquimur inter persecutos (*1 Cor. ii, 6*); » per lac vero mediocrem; unde ipse ait: « Lac vobis potum dedi, non escam (*1 Cor. iii, 2*). » — « Et odor vestimentorum tuorum sicut odor thuris. » Habet enim Ecclesia vestimentum, quod ipsa suis duxit et texuit manibus; virtutibus enim virtutes conjungens, operibusque bonis bona opera connectens, admirabilem sibi composuit vestem; in qua non minus delectatur sponsus quam in multo suavissimo thuris odore. « Hortus conclu-

(943) « In uno oculo, et in uno crine; ut per hoc unitas sanctorum doctorum exprimatur; unitas etiam cœlestis doctrine, quam subjectis impendunt. Unus enim Dominus, ut Apostolus ait, una fides, unum baptisma, una etiam devotione subjectorum fidelium. Idem Auctor. In cordibus nostris, inquit Cantachuzenus, insevisti uoxis trinæ subsistentia splendorem purissimum, quo docemur, unum Deum, trinum in personis, in una essentia fore adorandum. »

(944) Virgo, hortus conclusus a Propheta est appellata. Hortus quidem, quia Christum, veluti vi-

sus est soror mea sponsa (944). » Hortus quidem vocatur, quia quasi diversa florum et arborum genera, ita diversi sanctorum et fidelium ordines in ea continentur. Ibi sancti apostoli, confessores et martyres, virgines et viduæ. Conclusus autem, quoniam virtutum et angelorum munita præsidis (945). Nulla vitiis patet porta, per quam latrones, et hostes subintrent, qui furentur, et rapiant bona. « Hortus conclusus, et fons signatus. » Fons quidem baptismatis est in Ecclesia, quo et vitiorum sordes aferuntur, et animæ et corporis macula purgantur. Est autem fons vivus in horto isto, cuius aquam qui bibit, non sitiens ultra. De hoc autem fonte dicitur: « Sitivit anima mea ad Deum fontem vivum (*Psalm. XLII, 3*). » Sed cur signatus, nisi quia in Trinitatis nomine sanctificatur et benedicitur? Signatus est fons, cognoscitur aqua, ad hanc sancti currunt, hanc et vitiæ, et maligni spiritus fugiunt. Hoc enim signo fons iste ab aliis discernitur, quoniam quæ iste fecit, alii facere nequeunt. « Emissiones tue paradisus malorum 619 punicorum, cum pomorum fructibus. » (946) Quem hortum superius dixit, paradisum hic appellat; quoniam paradisus est hortus deliciarum. Vocatur igitur Ecclesia paradisus, quoniam omnium deliciarum copiis repleta est. Hic enim est lignum scientiæ boni et mali, Novum videlicet et Vetus Testamentum, quæ et mala devitare, et bona nos facere docent. Habemus et lignum vetitum; id est Christum, qui est panis vivus, qui de cœlo descendit. Quatuor paradisi flumina, quatuor sunt Evangelia. Sed quæ sunt ejus emissiones, quæ sunt manera, quæ sunt poma, qui sunt flores, quos hic hortus malorum punicorum fructus. Domino mittit! Mala, inquit, punica mittit, multosque martyres Domino mandat. Mala namque punica vos estis apostoli, qui pro Christi nomine sanguinem fudistis. « Cum pomorum fructibus; » non solum, inquit, martyres mittit, sed eum aliorum pomorum fructibus, cum virginibus et confessoribus mala punica præsentat. « Cypri cum nardo. Nardus et crocus, fistula et cianamomum, cum universis lignis Libani, myrra et aloë cum omniis primis unguentis, » subauditur, sunt in hoc horto. In his autem intelligimus, quoniam omnium aromatum genera in sancta Ecclesia versantur. Per cyprum namque regium paratur unguentum, et per nardum, qui suavissimi magnique odoris est, omnes gratiæ Spiritus sancti intelligi possunt, quæ et suavitatem et odorem omnibus præferuntur. Cyprus namque cum nardo ponitur, quoniam qui divino et regio unguento un-

pomum, germinavit; conclusus vero, quia post partum etiam virgo permanxit. Cantachuzenus.

(945) « Conclusus est hortus iste, quia S. Ecclesia regidemploris, et Domini sui adjutorio munita est, et præsidio angelicarum virtutum vallata, nullis magnorum spirituum patet insidiis. » Idem auctor, Casiod. supp.

(946) « Gratia nimisrum a Deo ad Virginem per Gabrielem nuntium missa: ipsa namque paradisum revera nobis reseravit, et delicias fructuum illius ad vescendum apposuit. » Cantachuzenus.

guntur, magnus et suavissimus odor Deo sunt. Unde A Apostolis, « Christi, inquit, bonus odor sumus Deo (II Cor. ii, 15). » Per crocum namque, fistulam et cinnamomum, quæ brevia sunt, nec altius crescent, simplices et humiles intelligimus, quos, quanvis vulgo homines non venerentur, magnæ tamen virtutis et sanctitatis sunt. In his autem persona est humili, sed virtus excelsa. « Cum universis lignis Libani. » Per hæc autem apostolos et prophetas intelligamus, qui altitudine, robore et pulchritudine cæteris præsunt; siquidem ligna Libani magnæ sunt altitudinis. Myrra vero et aloë, quæ putredini, vermisbusque resistunt, castitatem et alias virtutes significavit, quæ a vitiorum contactu et animam et corpus servant illæsa. « Cum omnibus primis et maximis B unguentis, » per quæ fides, spes et charitas designari possunt, quæ in sæcula sæculorum detinent principatum. « Fons hortorum, puteus aquarum et viventium. » Hic, inquit, est fons hortorum, hic sunt apostoli et doctores, hic est illa aqua, qua totus irrigatur mundus. Multi enim horti multæ sunt Ecclesiæ. En puteus viventium aquarum, en profunditas Scripturarum. Una enim est doctrina apostolorum, mortuusque error haereticorum: hanc aquam qui bibunt, non moriuntur; illam qui bibunt, vivere nequeunt. Iti tamen de fonte bibunt, qui Scripturarum superficiem summis tenus labiis delibast. De puto non sumunt profundiores aquas, id est difficiiores sententias non hauriunt. « Quæ fluunt impetu de Libano. » Impetu, inquit, magna scilicet constantia, virtute, et affluentia hæ aquæ fluunt. Sed unde fluunt? de impetu, de Libano, de monte candidato. Libanus enim, ut dictum æpe est, *candidatio* interpretatur. Christus gratias convocat. « Surge, aquilo, et veni, auster, perfla hortum meum, et fluant aromata illius. » Dixit superius hortum, dixit arbores et poma, dixit fontem et puteum, quibus irrigatur; nunc autem præcipit ventis ut surgant, hortum perflent, aromata ventilent, quatenus sibi odor reddatur suavior. Venti enim in Christi hortum insurgebant, quando tyrannorum impetus et furor Ecclesiam persequendo sanctos trucidabant. Tunc enim aromata fluebant, tunc martyrum constantia et virtutes redolebant, tunc suavissimus odor rationabilis holocausti, et puri sacrificii ante D Domini conspectum ferebatur (947). Possumus tamen per aquilonem, qui asper ventus et frigidus est, tyrannorum crudelitatem intelligere. Per austrum vero, qui serenus est, fallacie blandimenta designantur; unde dicitur: « Inimici ejus terram lингent (Psal. LXXI, 9.). »

Versus:

Diximus Ecclesiam  
Sponsam Regis regiam,

(947) « Novit Dominus de malis hominum bona quedam facere, sed ipsam persecutionem in sua potestate habet, ut non tantum seviant, quantum volunt; unde scriptum est: qui fecit ventis pondus: quia videlicet flatibus persecutionum modum imponit. » Idem auctor sub Cassiodori nomine.

Cujus estis oculi, vos proprie,   
Vos dentes fortissimi, Petre et Paulie,  
Qui eam reficitis assuete.  
Genæ semper ruheæ  
Martyres sunt utique.  
Imperfecti quilibet sunt capilli,  
Et minoris meriti imbecilli,  
Quia sunt instabiles sicut illi.  
Collum ferens clypeos  
Dicimus episcopos,  
Qui defendunt fortiter suas oves:  
Persequentes vitia, et leues,  
Serpentinæ furias, et dracones.  
Hortus est talissimus  
Sanctorum sanctissimus,  
Qui non caret liliis neque rosis;  
Nec privantur arbores suis pomis.  
Ibi fons dulcissimus est saporis,  
Hunc ventorum flamina,  
**620** Tyrannorum agmina  
Perturbant et ventilant cum furore;  
Cœlum petunt martyres cum honore;  
Delectatur Dominus in odore.

#### CAPUT V.

Ecclesia de Christo dicit: « Veniat dilectus meus in hortum suum. » Veniat, inquit, dilectus meus, sponsus meus, amans meus in hortum suum, in Ecclesiam suam, in sanctorum congregationem. At quid? « Ut comedat fructum pomorum suorum. » Comedat, inquit, fructum pomorum, recipiat manipulum, obsequium, et bona opera sanctorum. Mitia sunt poma, quatuntur arbores, occiduntur martyres. Jubeat igitur Dominus, ut eorum animæ in cœlesti thesauro, et in sinu Abrahæ congregentur. Christus dicit: « Veni in hortum meum, soror mea sponsa. » Tu me, inquit, venire rogas; ego autem jam veni (948).

« Messui myrrham meam cum aromaticis. » Per myrrham autem martyres, castos et incorruptos intelligimus. Per aromatico vero fragrantiam bonorum operum. Est autem myrra cum aromaticis, quando concupiscentiis carnis devictis, cum solis virtutibus homo conversatur. Tunc incorrupta est caro, tunc virtutes redolent, tunc ad se sanctos venire Dominus jubet. Cum enim Apostolus diceret: « Cupio dissolvi, et esse cum Christo (Philip. i, 23), » nonne ut sua meteretur myrrha desiderabat? « Comedi favum meum cum melle meo. » Quanta dulcedine et delectatione sanctos suos Deus recipiat, in his verbis declaratur. « Comedi, inquit, favum meum cum melle meo, » recepi amorem meum, suscepit dulcissimos, nimisque dilectos amicos meos. Confirmatione. « Bibi vinum meum cum lacte meo. » Vimum quidem vos estis, apostoli, qui divino calice

(948) « Desideranti Ecclesiam, ut ad se veniat Sponsus, respondet se jam hoc fecisse. Ego jam veni. Veño ad eam, ut errantes corrigam, infirmates corrõtem, dubios confirmem, et perfectos donis coelestibus augeam. » Idem auctor, Cassiod. supp.

inebriati omnem peritiam habuistis. Lac vero illi sunt qui mediocri et imperfecta scientia ornantur. Venit igitur Christus in hortum suum, et myrrham, quam ventus perflaverat, sanctos scilicet, quos tyrannus contristaverat, nimio secum amore devexit. Christus ad apostolos dicit: « Comedite, amici mei, et bibite. » Apostropha ad apostolos. Vos, inquit, amici mei estis; vos doctrinam fidei, et carnem meam comedite, vos sanguinem meum bibite. « Nisi enim manducaveritis meam carnem, et biberitis meum sanguinem, non habebitis vitam in vobis (Joan. vi, 54). » Comedite igitur panem vivum; bibite calicem novi testamenti. « Et inebriamini, et charissimi. » Qui enim hoc calice inebriatur, vera scientia inebriatur. Qui enim divitias spernit, mortem desiderat, sui obliviscitur, neglit quae videt, credit quae non videt, nunc is ebrios esse videtur? « Ego dormio, et cor meum vigilat. » Dormivit quidem secundum carnem, quoniam mortuus est et sepultus; cor autem vigilat, quia divinitas dormientia non potest. Hoc autem etiam in persona Ecclesiae sic intelligitur. Ego dormio, carne devicta et subjugata; cor autem vigilat, anima scilicet quae in bonis operibus perseverat. Possimus autem per cor, Christi apostolos intelligere. Iste autem vigilat, isti sanctam Ecclesiam die noctuque custodiunt. Ecclesia: « Vox dilecti mei pulsantis. » Audio, inquit, vocem Domini mei; pulsat enim sanctos suos, ne dormiant, hortatur ut vigilent. Stat enim ad ostium, et pulsat. Si quis spernerit, intrabit, et coenabit cum illo. « Aperi mihi, soror mea. » Soror quidem, quia ejusdem patris et sponsus et sponsa, filii sunt. Ille naturaliter, ista vero adoptione. « Amica mea, pro qua mori non dubitavi, qua major dilectio nulla est. » Columba mea, a falle, et amaritudine carent. « Immaculata mea, que vitiis omnibus emundata sine macula es atque rega. Aperi, inquit, mihi coetum, aperi mihi portam, qua et uas, et aliorum ingrediari conscientias: « quia caput meum plenum est rora. » Confirmation. « Et cincinui mei gulis noctium (949). » Tota, inquit, nocte eucurri, pro tuo amore vigilavi. « Ecce a te ad ostium, et pulso (Apoc. iii). » Aperi mihi, soror mea. In multis quidem adversis, in nocte, et in ipsa morte pro hujus dilectione fuit Christus. Unde et illud: « Insuper et usque ad noctem incepuerunt me resonare (Psal. xv, 7). » In nocte est igitur huic non aperire, et in cordis thalamum tantum sponsum non accipere. Spirituq[ue] alter autem nos in capite, et coelectis benedictio, et spiritus sancti gratia in eo intelligitur. De quo dictum

(949) « Caput Christi, ut Apostolus ait, Deus est. Cincinati vero sunt intinxæ cogitationes, quæ non laxæ et dissolute fluant, sed vinculo timoris et amoris Dei configuntur. » Idem auctor.

(950) « Dilectus manum super foramen mittit, et ventrem tangit, cum interna conditor inspiratione cor visitat, et ad profectum virtutum accendit. Seu etiam cum nos ad memoriam operum suorum revocat, ut cogitemus, quia cum esset Deus, homo pro nobis fieri dignatus est. » Idem auctor, Cass. supp.

est: « Sicut unguentum in capite, quo descendit in barbam, barbam Aaron (Psal. cxxxii, 2): » Vox fidelis animæ. Sponsa ad seipsam: « Exaudiavi me tunica mea, quomodo induas illa? » Merito, inquit, me immaculatam vocasti, quoniam tunicam meam exaudiavi, pristinam vitam fugi, veterem hominem exui, mundique concupiscentias, seculi curas, et vitia repuli, quibus involuta et irretita eram. Immaculata sum, et te nove homine induita, in novitate vite ambulabo, et non amplius praedicta tunica induas, non ad sacraria reverter; sed quæ incepisti, instanter operabor. « Lavi pedes meos, quomodo inquinabos illos? » Pedes, inquit, lavi, et ea vilia fugavi, in quibus humana fragilitas frequentius offendit. Hac enim pars **631** corporia, quia terra propior est, sapius coequinatur. Sunt enim quædam peccata, sine quibus vix aliquis immunis erit, Ut elatio mentis, vana gloria, verba otiosa et vana cogitationes. Vox Ecclesie de Christo: « Dilectus meus misit meum super foramen (950). » Dilectus, inquit, meus misit manus suam, doctrinam, et spiritum fortitudinis suæ, ipsamque suæ passio[nis] commemorationem super foramen et portam cordis mei, quæ nunquam ei clauditur.

C « Et venter meus intremuit ad tactum illis. » Quis enim est, quem Dominus tetigit, sanctioque Spiritu inspiravit; quis ipsius passionem commemo[rans] non contremiscat? Unde est illud. « Tange montes, et sumigabunt (Psal. cxliii, 5). » Mittit igitur Dominus manum per foramen, tangit cor nostrum; recordatur passionis, stringitur admiratione et timore cum Dominus pro servis, justus pro iustis, creator pro creatura, talia pateretur. « Surrexi, ut aperirem dilecto. » Vocem, inquit, audiri, de lectulo meæ delectationis, surrexi, et seculi blandimenta dereliqui. Aperi dilecto, credidi sermonibus, cor meum vitiis et errore mundavi, in quo tantus hospes habitatus erat. Unde per Psalmistam dicitur: « In auditu auris obedivit mihi (Psal. 17, 45). » — « Manus meæ distillaverunt myrrham. » Quid per manus nisi opera? Quid vero per myrrham, nisi incorruptionem? Distillant igitur manus myrrham, quoniam et corpus, et animam bona opera incorruptam faciunt. « Et digitæ mei pleni sunt myrræ probatissima. » Quid enim per digitos, nisi singulorum operum discretam operationem intelligimus? Ut vigilare, orare, jejunare, et similia. Hæc autem non immerito probatissima myrrha plena esse dicuntur; quoniam et carnem non sine magua retrubitione mortificauit, et æternam præparant incor-

Cum hæc Cantachuzenus ad B. V. referat, ita expōnit: « Misit ex suæ voluntatis placito, per Gabriēlem, in me virtutem ipsius obumbrantem, quam manum appellat. Accedente vero angeli voce, cum altissimi Dei conciperem Verbum turbatus est super eum venter meus; dixit enim: Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco? Ubi vero causa dicitur. Ecce, inquit, ancilla Domini, fiet mihi secundum verbum tuum. » (Loc. II, 38). »

ruptionem. « Pessulum ostii mei aperiū dīlecto med. » Valde, inquit, cor meum induratum erat, multis ob-  
cībus, et retinaculis obseratum erat. Sed postea-  
quam hujus vocem audiri, et veritatis sententias  
mīcāte concepi, totam cordis intelligentiam aperiū,  
omnīa erroris obstacula dimovi, quibus quasi pessulo  
cor meum erat clausum (951). Aperiū quidem, ut eum  
reciperem, et quis, et qualis, et quomodo sit veri-  
sime, perfecte et rationabiliter intelligerem. Sed  
frustra. Ut quid? Sequitur. « At ille declinaverat,  
et atque transierat. » Cum enim ea quae Dei sunt,  
homines perscrutari præsumunt, ipse quidem ab eis  
declinat atque transit; quoniam qualiter sit, nullo  
modo comprehendē potest. Unde est illud: « Ace-  
det homo ad cor altum, et exaltabitur Deus (Psal.  
LXIII, 7). » — « Anima mīa liquefacta est, ut locutus est. » B  
Anima, inquit, mea, quae ferro et lapide durior erat,  
dulcissima voce sponsi auditā, liquefacta est, et quasi  
cera emollita, evangēlicam prædicationem in se scri-  
plam recepit. Denique cum divina præcepta docto-  
res nostros prædicatorēs audivimus, si forte timore  
et amore compuncti, oculos in lacrymas solvimus,  
animam liquefactam tunc habemus. Judæorum au-  
tem animæ liquefactæ non sunt; quoniam eorum  
corda nimium indurata stilo spiritus inscribi ne-  
queunt. Quod quidem lex eorum significavit in lapi-  
dibus deformata. « Quæsivi, et non inveni illum. » C  
Quærunt namque multi Dominum, quoniam et mun-  
dam relinquere, et de necessitatibus liberari, et cum  
eo esse desiderant. Unde quidam ait: « Utinam dis-  
rumperes cœlos, et descenderes! » (Isa. LXIV, 1.) Et  
Apostolus: « Cupio dissolvi et esse cum Christo (Philip.  
1, 23). » Quidam tamen querunt, et non statim in-  
veniunt. « Vocavi, et non respondit mihi. » Vocabant  
enim et clamant, rogant ut de hac carne liberentur, et  
non exaudiit eos dominus. « Invenerunt me custodes,  
qui circumueunt civitatem. » Civitas Ecclesia, custodes  
apostoli; custodes, inquam, apostoli et doctores,  
qui circum Ecclesiam vadunt, qui eam ab inimicis  
defendunt, « invenerunt me. » Percusserunt me, »  
videlicet gladio spiritus. « Vivus est enim sermo  
Dei et efficax, et penetrabilior omni gladio an-  
cipiti (Hebr. IV, 12). » — « Et vulneraverunt me, »  
timore videlicet compunctionis, et amoris, et senti-  
entia Scripturarum, quæ quasi sagittæ acutissimæ  
inimicorum fugant exercitum. « Tulerunt pallium  
meum mihi custodes murorum. » Meum, inquit,  
pallium, pravam voluntatem et vitiorum multitudi-  
nem, qua involuta et cooperta eram, apostoli et  
doctores mihi tulerunt, et vestimento fidei, veste  
candida et nuptiali me induerunt. Apostropha.  
« Adjuro vos, filiae Jerusalēm, si inveneritis di-  
lectum meum, ut nuntietis ei, quia amore lan-  
gueo. » Filiae namque Jerusalēm, apostolorum  
animæ intelliguntur. Haec autem jam in Jerusalēm

(951) « Pessulum ostii aperiunt, cum Ecclesia, vel  
filie quæque anima cor advenienti conditori præ-  
parat. » Idem auctor, Cassiod. supp.

(952) « Dilectus ex dilecto, filius est ex Patre, sic-

A ascenderuit, et cum domino habitant, suum desi-  
derium invenerunt. Ideoque Dei dilecta, scilicet Ec-  
clesia, quæ adhuc in hoc mundo 622 conversatur,  
eos adjurat, ut suum amorem et desiderium Deo  
annuntient. Testes enim sunt in cœlo fideles.

Versus :

Quis est hic, qui pulsat ad ostium,  
Noctis rumpens somnum?  
Me vocat: O virginem pulcherrimam,  
Soror, conjux, gemma splendidissima:  
Cito surgens aperi, dulcissima:  
Ego sum summi Regis Filius,  
Primus, et novissimus,  
Qui de cœlo in has veni tenebras,  
Passus mortem et multas injurias,  
Liberare captivorum animas.  
Mox ego dereliqui cœlum,  
Cueurri ad pessulum,  
Ut dilecto domino mea pateat,  
Et mens mea plenissime videat  
Quem videre maxime desiderat:  
At ille iam inde transierat,  
Ostium reliquerat.  
Quid ergo, quid miscerim facarem  
Lacrymando sum secuta juvenem,  
Cuius manus plasmaverunt hominem.  
Vigiles urbis invenerunt me,  
Exsoliaverant me,  
Abstulerunt et dederunt pallium,  
Cantaverunt mihi novum canticum  
Quo in regis inducar palatum.

Vox Synagoge: « Qualis est dilectus tuus ex di-  
lecto? Qualis est dilectus tuus ex dilecto, o pul-  
cherrima mulierum (952)? » Nobilior nobilium,  
fortior fortium, sapientior sapientium. Qualis, in-  
quam, est, dic qualis est, « quia sic adjurasti nos? »  
ut tuum ei amore nuntiaremus. Vox Ecclesie:  
« Dilectus meus candidus et rubicundus. » Candidus  
quidem, quia nulla vitiorum macula eum decolora-  
vit. Rubicundus autem, quia proprio sanguine  
cruentatus est. Juxta illud: « Quis est iste, qui venit  
de Edom tinctis vestibus de Bosra? » (Isa. LXIII, 1.)  
« Electus ex milibus, » id est ex omni multitu-  
dine angelorum et hominum. « Quis enim in nubi-  
bus aquabitur domino? » (Psal. LXXXVII, 7.) C-  
« put ejus aurum optimum. » Quid per caput, nisi  
divinitas? Unde Apostolus: « Horinis, inquit, ca-  
put, Christus: caput autem mulieris, vir: caput  
Christi, Deus (1 Cor. XI, 3). » Hoc autem caput  
aurum optimum dicitur, quia divinitas rebus om-  
nibus præfertur. Non enim factura factori, crea-  
tura Creatori æquiparari potest. Duæ namque na-  
turæ sunt in Christo, quarum altera est aurum,  
altera vero terra; divinitas scilicet et humanitas.  
« Comæ ejus sunt elatae palmarum. » Elatae namque

ut Deus de Deo, lumen de lumine. Vel etiam dile-  
ctus ex dilecto Christus est, ex ea parte, qua dili-  
genden est, non ex ea qua timendus. » Idem auctor,  
Cassiod. supp.

palmarum rami sunt productiores, semper ad altiora tendentes, viriditatem non amittentes. Sunt igitur fidelium multitudines elatae palmarum, quoniam semper ad altiora festinant, viriditatem non amittunt, siccari et mori non possunt, et de virtute in virtutem crescentes, cœlos ascendunt. De quibus dicitur : « Justus ut palma florebit, sicut cedrus Libani multiplicabitur (*Psalm. xcii*, 13). » Illi autem Christi comæ dicuntur, quoniam ejus fidei, quæ omnium virorum caput est, firmiter inhærent. « Nigræ quasi corvus. » Quare nigra? Quia macerantur, tribulantur, æstum et multis adversitates patiuntur. Unde superius dixit : « Nigra sum, sed formosa. »

« Oculi ejus sicut columbæ, » id est casti et simplices, non elati, non ira confusi. Per oculos autem Spiritus sancti gratias intelligimus, quibus sancti illuminantur. Unde est illud : « Vidi agnum, tanquam occisum, habentem cornua septem, et oculos septem, qui sunt septem spiritus Dei, missi in omnem terram (*Apoc. v*, 6). » Possumus autem et per oculos patriarchas et prophetas intelligere, quibus ipse Dominus ait : « Vos estis lux mundi (*Math. v*, 14). » — « Super rivos aquarum (953), subauditur, existentes. Sunt namque apostoli et doctores super aquarum rivos, quando in Scripturarum voluminibus exercentur. « Quæ lacte sunt lotæ. » Aliter enim simplices et parvuli eas bibere non possunt. Ergo quia lacte sunt lotæ, et sapientes, et insipientes eis utuntur, quoniam omnis scientiae in se continent principatum. « Genæ illius sunt areole aromatum consistæ a pigmentariis. » Genæ, inquit, illius odoriferæ sunt, et ad videndum suaves. Sed quid per genas, nisi eam, quam de Christo habemus, notitiam, intelligimus? Unde Apostolus ait : « Et odorem notitiae suæ manifestat per nos in omni loco (*II Cor. ii*, 14). » Quis enim odor suavior, et delectatio major, quam Christi notitiam habere? Sunt igitur genæ Christi cognitiones, ex scilicet quæ de ipso apparent, et videri et intelligi possunt; quasi aromatum collections, quæ a pigmentariis composita et ordinatae sunt (954). « Labia illius, labia distillantia myrrham primam. » Labia quidem erant labia Christi, quando baptismum predicando dicebat : « Oportet vos nasci denovo (*Joan. iii*, 7). » Itemque : « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest videre regnum Dei (*ibid.*, 5). » Haec enim dum diceret, lilia odorem et pulchritudinem dabant. Myrrham autem, carnis mortificationem et totius hominis incorruptionem ejus labia 623

(953) « Bene columbis super rivos aquarum comparantur, quia Spiritus sanctus puris et sinceris mentibus delectatur. Non enim super stagna et paludes, sed super rivos aquarum columbae resident, quia Spiritus sanctus castas et mundas mentes sibi habitaculum facit. » Idem auctor

(954) « Hæ areole a pigmentariis conditæ su Pigmentarii sunt Prophetæ vel apostoli, quia alteri futura haec omnia, alteri jam facta descripserunt. » Idem auctor.

(955) In hanc interpretationem convenienter aucto-

A distabant (955) tunc, quando discipulos, ut fortis essent et nihil timerent, admonebat, dicens : « Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere (*Math. x*, 8). » Et : « Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam (*Math. v*, 10). » Et : « Si me persecuti sunt, et vos persequeruntur (*Joan. xv*, 20). » Itemque : « Qui vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me (*Math. xvi*, 24). » — « Manus illius tornatiles, plenæ hyacinthis. » Cur tornatiles, nisi quia regulariter, facile, recto ordine cuncta disponit et operatur? Optimus est faber, doctæ sunt manus bene pingere, bene sculpere, optime vasa tornare novit. Cur autem aureæ, nisi quia ipsius opera omnibus præstantiora sunt? Sicut enim aurum cæteris metallis, ita Dei operatio omnibus præstat. Sed quare plenæ hyacinthis esse dicuntur? Hyacinthus namque lapis est aerei coloris, sive etiam flos purpuream speciem habens. Manus igitur Domini plenæ sunt hyacinthis; sive quia ipsius operatio nos excitat ad regna cœlestia. « Invisibilia enim ipsius, ut ait Apostolus, a creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur (*Rom. i*, 20); sive etiam propter clavorum sanguinem. Sanguis enim et purpura ejusdem coloris sunt. Sunt etiam manus Domini plenæ hyacinthis, quia omnia ejus opera admirabili distinctione sunt. Unde ipse ait : Quoniam et nee Salomon in omni gloria sua cooperitus est, sicut unum ex istis (*Math. vi*, 29), cum de liliis loqueretur. « Venter illius eburneus. » Venter, inquit, illius, humanitas et caro, homo Christus de Virgine eburneus natus est, candidus est, et fortis, castus, eburneus venter Mariæ; eburneus et Christi; eterque candidus, eterque fortis et castus.

« Distinctus sapphiris. » Sapphirus namque lapis est, sereni cœli babens colorem. Erat igitur Christi venter distinctus sapphiris; quoniam Verbum caro factum, modo cœlestia, ut Deus, modo humana, ut verus homo faciebat (956). Ergo quia venter dicitur, homo et terra intelligitur; quia vero sapphirus dicitur, quem cœlicum colorem habere diximus, ille nimirum, qui de cœlo descendit, denotatur.

« Crura illius columnæ marmoreæ. » Per crura namque vias et itinera intelligimus, et est causa pro effectu. Crura, inquit, viæ et itinera illius non debilia sunt. Non arundo vento agitata; imo columnæ. Sed quæ columnæ? Marmoreæ utique, quæ frangi

res supra relati.

(956) « Per sapphiros ergo opera divinitatis magnitudinis intelliguntur, quæ in carne perficiebat. Venter vero sponsi distinctus erat sapphiris; sed distinctus, ita videlicet, ut inter sapphiros eboris candor appareret; sic Dominus operabatur ea quæ divinitatis erant, ut nihilominus perficeret ea quæ erant humanitatis; sic et rursus operabatur ea quæ erant divinitatis, ut non relinqueret ea quæ erant humanitatis; distincta est enim in Christo operatio divinitatis et humanitatis. » Idem auctor, Cassiod. supp.

quidem, flecti autem non possunt. Christus namque A occidi potuit, a proposita vero voluntate detorqueri non sicut facultas. « Quæ fundatæ sunt super bases aureas: » Idem nempe de his quæ nos docuit Deus, et sapientiæ firmitatem. Christi namque divinitas humanitatem assumptam et regebat, et sustentabat. Possumus autem, et per itinera, incarnationem, passionem, resurrectionem et ascensionem denotare. Quæ ideo super aureas bases fundata dicuntur, quia in providentia et consilio Patris (quod nimirum aureum fundamentum est) ante mundi constitutionem inhæserant. Unde ipse ait: « Non haberes in me potestatem, nisi desuper tibi datum fuisset (Joan. xix, 11). » Hoc autem tale est ac si diceret: Firmissimum mihi est fundamentum, quod nisi se volente me occidi non patietur. « Specie ejus ut Libani, electus ut cedri. » Hic enim mons omnes illius terræ montes altitudine transcendet; Christi autem montis majestas omnia compleat et continet. Denique Libanus candidatio dicitur, Christus autem præ filiis hominum forma est speciosior. Est igitur species ejus ut Libani, alta, et pulchra, et præ omnibus excellentior. « Electus ut cedri. » Cedrus namque arbor est quæ excelsa, odorifera, speciosa, inutribilis naturæ esse perhibetur. Hæc autem omnia Christo convenienti. « Guttur illius suavis; » id est, verba quæ ab ejus ore prodeunt jucunda et suavia sunt, omnique melle dulciora. Sed quid in singulis moror? « Et totus desiderabilis. » Singularia relinquam: summatum, et breviter omnia dicam. Quid dicam? Totus amicus meus est desiderabilis, totus est amabilis. Diligamus igitur eum non verbis, sed opere, et veritate, toto corde, tota mente, tota cordis intentione. « Talis est dilectus meus, » cui fidei annulo sponsata sum, nimioque amore et dilectione conjuncta; « et ipse, » et non aliud, non Judæus, non hereticus, « est amicus meus, filius Jerusalæm. » Vere utique amicus, quoniam propter eam sanguinem fudit, qua major dilectio esse non potest.

Versus:

Quis interrogare qualis  
Attinet, cum non sit talis,  
Cui Pater est æqualis  
Et Spiritus principialis,  
Deus et homo.  
Cujus caput purum aurum,  
Lux et splendor animarum;  
Comæ palmæ sunt elati,  
Mire floribus ornatae,  
Typice sancti.  
Oculi non sunt elati,  
Sed columbae similati,  
Qui super rivos aquarum  
Et fluenta Scripturarum  
Semper morantur.  
Ejus genæ sunt suaves,  
Nulli ad videndum graves;  
Labia sunt pulchra nimis:

Mvrrba distillat ab illis.  
Quid super addam?  
Aureæ sunt manus ejus,  
Eburneus venter ejus,  
Hic distinctus est sapphiris,  
Ille plenæ sunt hyacinthis:  
Omnia novit.  
Marmoris sunt ejus crura  
In stabilitate sua,  
Solida nimis et dura,  
Nullo modo rupta:  
Credite mihi.  
Sicut cedrus exaltatus,  
Ut Libanus candidatus,  
Majestate cuncta replet,  
Omnibus odorem praebet,  
Deus deorum.  
Dulcia sunt ejus verba,  
Vera semper et aperta;  
Igne sunt examinata  
Et a Patribus probata,  
Sicut argentum.  
Talis est dilectus meus  
Et hic est amicus meus,  
Cujus explicare laudes  
Quia non valemus omnes,  
Hic finis erit.

#### CAPUT VI.

« Quo abiit dilectus tuus, o pulcherrima mulierum: quo declinavit dilectus tuus, et quereremus eum tecum? » Imperfecti sunt enim qui hic loquantur: Idcirco ubi Deus sit, quo declinaverit, et quo in loco moreretur, quasi ignorantes inquirunt. « Dilectus meus descendit in hortum suum. » Quid est, inquit, quod queritis? Nonne vobis notum est quod in hortum suum dilectus meus descendit? Venit utique in hortum suum, visitavit me sponsam et amicam suam. Denique et dixit: non te deseram, neque derelinquam. Ex quo igitur in mundum venit, ex quo me dilectionis vinculo sibi conjunxit, mecum est et mecum habitat. Ad Patrem ivit, me non reliquit; cœlos ascendit, me non deseruit. Non ergo dicas, o homo, quo abiit? non dicas quo declinavit? Vis eum querere mecum? Fac ut sentias mecum: operare quod ego, vigila ut ego. Duc oleum tecum, si vis ascendere mecum. Non habeo dicis; nec mecum longius ibis. Vigila igitur accensis lampadibus, quatenus ei venienti lœtus occurras. Cur autem Ecclesia hortus vocetur jam superius dictum est: « Ad areolam aromatis. » Ad areolam, inquit, aromatis. Per areolam intelligitur qualibet anima fidelis, quæ disciplina cœlesti exculta, et diligenter composita, ac laterum parilitate, id est quatuor virtutibus præcipuis exornata, in sanctis operacionibus, multa aromata Deo incendenda excolit.

« Ut pascatur in hortis. » Vis hortus fieri? dicas, Volo: munda igitur cor tuum, aufer spinas et tribulos; fac ut floreat anima tua; fac ut filii et rosis, castitate et simplicitate, cœterisque virtutibus vire-

scat. Tunc pascetur in horto tuo, tunc veniet ille, qui dixit : « Si quis aperuerit, intrabo, et coenabo cum illo, et ipse mecum (*Apoc.* iii, 20). » — « Et lilia colligat (957). » Semper enim Deus lilia colligit, semper animas sibi conjungit. Scimus enim quia fenum est populus; fenum autem baptizatur, de quo Deus lilia colligit. Vovisti Deo servire, promisisti Deo servire in castitate et humilitate, patientia et sobrietate; haec sunt lilia, quae Deo presentas; haec sunt lilia, quae Dominus colligit. « Ego dilecto meo, et dilectus meus mihi. » Ego, inquit, dilecto meo servio, et per omnia obedio, siveque in me habitationis præparo locum. Et dilectus meus mihi auxiliatur, servitutis merita tribuit, et seipsum in me hospitem insert. « Qui pascitur inter lilia, » id est in virtutum odore et animarum pulchritudine delectatur. Vox sponsi : « Pulchra es, amica mea, suavis et decora sicut Jerusalem. » Pulchra quidem, quoniam baptizata es. « Suavis autem et decora sicut Jerusalem. » Jerusalem namque visio pacis interpretatur. Merito igitur sicut Jerusalem suavis Ecclesia dicitur, siquidem pacem cognoscit et videt, pacem sequitur, et in pacem credit (958). Unde scriptum est : « Et factus est in pace locus ejus (*Psal.* lxxv, 3). » Quoniam autem superna Jerusalem filia est, idcirco ejus pulchritudinem et decorum habere perhibetur; de qua Apostolus : « Lila, inquit, quae sursum est, Jerusalem libera est, quae est mater nostra (*Gala.* iv, 26). » — « Terribilis ut castrorum acies ordinata. » Terribilis quidem, quia fide et spe, castriisque virtutibus armata, malignorum spirituum fogat insidias. Terribilis namque erat Petrus, terribilis erat et Paulus. Petrus namque Anaxiam cum uxore mori præcepit. Paulus autem adulterum Satana tradidit. Terribiles fuerunt et exteriores sancti, qui malignos spiritus ex obsessis corporibus extre cogebant. Sed quare ut castrorum acies ordinata esse dicitur? Castrorum namque acies ita ordinatas, ut unusquisque in suo loco positus, locum sibi creditum defendat. Sic autem in Ecclesia. Stat episcopos ante portas, ne lupus subintraret, ne rapinarent. **Sed quid multa?** Unusquisque in suo ordine pugnat. Pugnant doctores, pugnant contemnentes, pugnant et conjugati. Docti sunt in prælio, vitiæ destruant, et malignos spiritus supplantant. **Averte oculos tuos a me,** quia ipsi me a te avolare fecerint. **Nam quoniam superiorius sui ostii pesulam Ecclesia aperiens, et Christum in se recipere voluit,** ejusque divinitatis secreta nimis rimari exceptit; idcirco hic dicitur : **Averte oculos tuos a me.** Unde et Apostolus non plus sapere, quam oportet (*Rom.* xii, 3), præcepit. Avertamus

(957) « Ipse enim bonus nostris pascitur, in tantum ut in paupere ipse reficiatur. Et lilia colligat, hoc est, ut sanctas animas virtutis maturitate ad perfectum candorem perducat, de hoc mundo ad se colligat, et secum in æterna beatitudine gaudere faciat. » Idem auctor, Cassiod. supp.

(958) « Ecclesia, quae adhuc in terris est, vel ani-

ta igitur oculos nostros; et qui de terra est, de terra loquatur: nemo quod incomprehensibile est, comprehendere cometur. « Quia ipsi me avolare fecerunt a te. » Quanto enim altius investigatur, tanto magis mentes hominum divina sapientia fugit. Fugit enim Deus Arium, fugit Sabellium, fugit et malos alios hereticos, quoniam obliquis oculis eum inspiciebant, et carnali intuitu, humanaque ratione de his disputabant, quae nisi divina inspiratione scire non possunt. « Capilli tui sicut gegees caprærum, que ascendunt de monte Galaad. » Capilli, inquit, tui, scientiae, et cogitationes, fideliūm multitudines, sicut caprarum greges, semper aktior petunt, colesti cibo saturari cupiunt. Et « quoniam omne datum optimum, et omnes donum perfectum desurum est, descendens a patre lumineum (*Iac.* i, 17); » terrenum vietum fastidientes, de celo sibi venientem cibum expectant; denique et seipso Domino sacrificant. « Quae apparuerunt de monte Galaad. » Galaad namque accusus testimonii interpretator. Cur igitur haec duo Testamento Galand dicantur, evidenter apparel. « Deutes tui sunt reges tonsorum ovium, quae ascenderunt de lacu. » Omnes gemelli fratibus, et sterilis non est in eis. « Sicut cortex mali punici, sic genæ tue abeque oculis suis. » Laudat Dominus sponsam suam, et eisdem verbis laudat, quibus et superius; nihilque aliud in ea reprobavit, nisi quia eum intuler, quisque oculis ea cernere persequitur, quae humana vius videre non potest. Ideoque reclamat.

« Averte oculos tuos a me. » Non me quasi bacalem, quasi mensuralem, quasi alienus formæ statuam intuearis. **Eternum sum, immensus, incomprehensibilis.** « Non videbit me homo, et vivet (*Exod.* xxxiii, 20). » — « Sexaginta sunt reges. » Quid per reginas, nisi doctores et doctores, qui alias regunt et docent (959)? Sed quare sexaginta? Sexagenarius enim numerus ex senario et denario concidatur. Sexies namque decem vel decies sex sexaginta faciunt. Et quoniam sex diebus operi suumi peregit Deus, non immerito per sex, operum perfectionem intelligimus; per decem autem, legalia decem præcepta signamus. Sic igitur Christi regina sexaginta sunt; quoniam in Ecclesia rectores, et in operibus quidem perfecti, et in legi institutionibus sapientes inveniuntur. « Octoginta concubine. » Concubinae autem illi intelliguntur, qui sub amicitia vultu amici domum dissipant, bona distrahunt, legitimæque uxoris thalamum dolose subiungunt, et avidissime violant. Sed quare octoginta? Hic enim numerus ex octo fit, atque decem: octo, enim decem, vel decies octo, octoginta faciunt. Prædicant

ma queque fidelis, ad similitudinem illius Jerusalēm suavis est et decora, quia illam pacem, in quantum potest, imitatur. » Idem auctor.

(959) « Reginæ sunt doctores sanctæ Ecclesie, qui merito fidei et scientiae thoro regis æterni propinquant, et spirituales filios Deo pariunt. » Pseudo Cassiod.

igitur et isti, legalia decem praecepta, sed non ex charitate, ut non ea quae predicant faciant. Hi enim sunt, de quibus dicitur : « Aliigeni eam onera gravia et importabilia, et imponant in humeros hominum, digito autem suo nolunt ea movere (Matth. xxii, 4). » Hi sunt qui adulterant verbum Dei. Ipsi autem in sex diebus non inveniuntur, quemadmodum otio dedi in bonis operibus non exercentur. At vero nez sabbatismum, nez requiem habebunt, siquidem diem septimum transierunt. Venient autem ad octavum, in quo fiet resurrectio. « Omnes enim, sive boni sive mali, stabimus ante tribunal Christi (Rom. xiv, 10). » De hac autem octava dicitur : « Cur timebo in die mala, iniquitas calceo mei circumdatit me (Psal. xlvi, 6); » id est in die qua mali aeterna ingredientur. Sunt igitur octoginta concubinae, quoniam multi legem praedicant, qui octava die in iudicio damnabuntur. Damnabuntur igitur multi monachi et episcopi, qui ex labiis oreque bona defluentes, interius vita reservantes damnabuntur, in iudicio ita audientes : « Ne, male-dicti, in ignem aeternam (Matth. xxv, 41). » Hoc etiam monachis dicitur verbum, qui soli manentes, hoc quod habent, non recte impendentes, absque debito in aeternum peribunt. « Et adolescentularum non est numerus. » Quid per adolescentulas, nisi quoscumque fideles baptismatis aqua regeneratos (960)? De quibus dicitur : « Renovabitur ut aquila juventus tua (Psal. en, 6). » Horum autem numerum solus ille cognovit, qui numerat stellas (961). « Una est columba mea. » Multae, inquit, sunt regiae, multae sunt et concubinae. Una tamen est columba mea, id est sancta et universalis Ecclesia, cui unus Deus (928) est, una Fides, una baptismus, una voluntas, id est cor, eademque anima. Hec autem vere columba dicitur, quia simplex est, spiritualis, humili et mansueta. Perfecta mea, cui senarius numeros certissime convenit; siquidem a meis operibus non cessat. « Una est matris suae, » id est unica et singularis filia supernae Jerusalem. « Electa genitricis suae. » Quoniam sicut illa colestem diligit patriam, ita et ecclesie patria eam diligit. Sanus igitur filii terre secundum carnem; sumus autem et filii coeli secundum animam. Hac enim terrena, illa vero colestis est (962). Servianus igitur non terrena matri, immo colesti. « Viderent eam filiae. » id est predictae adolescentulae:

(960) « Copulatas autem semel tantum Christo per baptismum divinum, merito adolescentulas prater numerum appellavit, ob illarum multitudinem; ac etiam quia replet omnes fines terrae. » Cantachuzenus.

(961) « Infinitus est numerus animarum in Christum erendentium, nec ab ullo homine comprehendi potest. Ceterum Deo numerati sunt omnes electi. » Idem auctor, Cassiod. supp.

(962) « Hæc ergo Ecclesia una est matris suæ, quia, ad exemplum illius Ecclesie quæ jam in Christo fruitor, ipsa in hac peregrinatione instituitur et infor-matur, atque ad illam beatitudinem, in qua cum

A et beatissimam prædicaverunt eam (Prov. xxxi, 28). » Quis enim prophetarum, vel apostolorum doctorumve Ecclesie beatitudinem non prædicavit? Quis sanctorum felicitatem non narravit? Subauditetur nullus. « Reginæ et concubinae laudaverunt eam. » Namque et apostoli, et doctores eam laudaverunt. Denique et haeretici, et pseudoapostoli eam laudibus extollebant. Multæ adhuc concubinae, multi falsi prædicatores, multi numinum, et non Dei sa-cerdotes Ecclesiam laudant. Ipsa enim est, quæ ex multis constans fidelium personis catholicam, id est universalem efficit Ecclesiam.

Versus :

Pulchra es, mea dulcis amica,  
Pulchris vestibus circumambicia.  
Sunt tibi castra bene armata,  
Bene ordinata, ut vinci nequeant.  
Oculos tibi geminos dedi,  
Quibus me poteris inuiri.  
Non oculis haereticorum,  
Et philosophorum videri potero.  
Sexaginta sunt mihi reginæ,  
Octoginta vero concubinæ;  
Possunt amari, possunt laudari,  
Non numerari adolescentulae.  
Una tamen est columba mea,  
Unus est meus amor in ea,  
Quam et viderunt, et cognoverunt  
Et laudaverunt plurimæ filiæ.

C « Quæ est ista, quæ progreditur tanquam aurora consurgens? » Quæ, inquit, qualis, quam pulchra est ista quæ progreditur, non otio moratur, sed ad me de virtute in virtutem transcursoe conscientia, suaque magnitudine manduca replet, et ubique terrarum diffunditur? « Quasi aurora consurgens, » virtutibus fulgens, serenitate nitens, verum et summum diem cunctis gentibus denuntians. « Pulchra ut luna, » quoniam solius fratris, et sponsi lumine illuminatur (963). « Electa ut sol. » Quod enim eligitur, aliis praesertim. Electa igitur Ecclesia est, quoniam solis fulgorem initatur. Denique cum Christus sol, illa autem Ecclesia dicatur, non immerito dicitur electa ut sol. Sicut enim Ecclesia solem, ita et sol justitiae Christus Dominus noster Ecclesiam elegit (964). Unde est illud : « Et cum electo electus eris (Psal. xvii, 17). » — « Terribilis. » Quare terribilis? Quia prudens, quia fortis, quia sapiens, quia ut